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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

výrobní společnosti. Teoretická část se zabývá problematikou finančního plánování, popi-

suje jednotlivé části finančního plánu a naznačuje postupy jeho sestavení.

Praktická část zahrnuje představení společnosti, jsou zde provedeny analýzy jejího vnitřního

a vnějšího okolí. Finanční analýza zhodnocuje dosavadní hospodaření společnosti a srov-

nává jej s vybraným podnikem. Na základě podnikových údajů je zpracované variantní ře-

šení dlouhodobého finančního plánu a vzájemné srovnání jednotlivých variant pomocí po-

měrových ukazovatelů. Jedna z variant je dále rozvedena do krátkodobého finančního plánu.

V závěru práce jsou všechny varianty zhodnoceny a společnosti navrhnuta konkrétní dopo-

ručení pro zlepšení plánovacího procesu.

Klíčová slova: dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, finanční analýza, plá-

novaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztrát, plán peněžních toků

ABSTRACT

The aim of the master thesis is project of long-term and short-term financial plan creation in

the manufacturing company. The theoretical part deals with the issue of financial planning,

describe individual parts of the financial plan and also suggest steps to its compilation.

The practical part includes an introduction of the selected company there are made analyses

of its internal and external environment. The financial analysis summarizes actual financial

condition of the company compared to another one. Based on the data there are processed

variants of the long-term financial plan and their comparison with ratio indicators. One var-

iant is recommended to the company and further developed to the short-term financial plan.

Finally, all variants are assessed and there are suggested recommendations to the company

to improve its planning process.

Keywords: Long-Term Financial Plan, Short-Term Financial Plan, Financial Analysis, Plan-

ning Balance Sheet, Plan of Income Statement, Planning Cash Flow
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ÚVOD

Moderná doba 21. storočia so sebou pre jednotlivé spoločnosti prináša veľké výzvy. Na pod-

nikových manažérov je vyvíjaný neustály nátlak v oblastiach inovácií, produktivity práce,

kvality produktov a služieb, udržania si vlastnej konkurencieschopnosti na trhu, plnenia ras-

túcich požiadaviek zo strany zákazníkov alebo zvyšovania hodnoty spoločnosti. Každý ma-

jiteľ by sa mal snažiť o zvyšovanie prosperity svojho podniku, jeho zamestnancov, chcieť

dosiahnuť požadovaný podiel na trhu a prinášať pridanú hodnotu svojim zákazníkom. Aby

z toho bolo možné čo najviac zrealizovať, spoločnosť by mala mať definované svoju víziu,

ciele pre bližšie aj vzdialenejšie obdobie, a taktiež mať určenú svoju podnikovú stratégiu.

Toto všetko je súčasť podnikového plánu, ktorého podstatnú zložku tvorí finančný plán.

Práve finančné plánovanie dáva podnikovým víziám, cieľom a stratégiám konkrétne kon-

túry, vyjadrené v podobe peňazí.

Finančné plánovanie býva v podnikoch často zanedbávané. Podľa jeho odporcov sa budúc-

nosť nedá predpovedať a preto sa jedná o zbytočné vynakladanie podnikových zdrojov. To

ale ukazuje, že ľudia až tak nechápu význam plánovania, ktorý je v podniku braný hlavne

ako zdroj informácií. A práve informácie sú v súčasnosti tou najcennejšou komoditou, kto-

rou môžu jednotlivci, ale aj spoločnosti disponovať.

Finančný plán slúži ako nástroj, ktorý uľahčuje manažérom podniku ich rozhodovanie a me-

ranie dopadov týchto rozhodnutí. Zabezpečuje, že podnik zvažuje budúce riziká vyplývajúce

zo svojej činnosti, snaží sa predchádzať nepriaznivému finančnému vývoju a má pripravené

viaceré varianty zohľadňujúce budúce smerovanie podniku a jeho okolia.

Diplomová práca je zameraná na zostavenie variantného dlhodobého finančného plánu, ná-

sledne je vyhotovený krátkodobý finančný plán nadväzujúci na jednu z variant. Teoretická

časť obsahuje problematiku finančného plánovania, postup pri tvorbe finančného plánu a vy-

medzuje analýzy potrebné uskutočniť pred jeho samotnou realizáciou. V praktickej časti je

predstavená spoločnosť XY, ďalej je spracovaná analýza okolia a hospodárenia spoločnosti,

vrátane analýzy súčasného plánovacieho procesu v podniku. V nadväznosti na to, je spočí-

taný dlhodobý finančný plán na obdobie troch rokov v základnom a pesimistickom variante.

Oba varianty sú porovnané a jeden z nich je rozpracovaný do podoby krátkodobého finanč-

ného plánu. Záver praktickej časti zahrňuje návrhy a odporúčania pre zlepšenie plánova-

cieho procesu v podniku.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavný cieľ diplomovej práce je vyhotovenie dlhodobého a krátkodobého finančného plánu

pre výrobnú spoločnosť XY. Pre samotný podnik má plánovanie význam z hľadiska vyme-

dzenia možných budúcich rizík a očakávaných zmien v podnikovom okolí. Očakáva tak

zlepšenie svojho finančného riadenia a upevnenie si svojej finančnej stability.

Diplomová práca je rozdelená do troch hlavných častí – teoretická, analytická a projektová.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerše na problematiku finančného plánovania, je

v nej vymedzený spôsob, ako postupovať pri zostavovaní finančného plánu, z akých pod-

statných častí sa finančný plán skladá a aké riziká sú spojené s finančným plánovaním. In-

formácie pre teoretickú časť poskytla knižná literatúra, ktorá dáva ucelený prehľad o danej

problematike.

Analytická časť obsahuje analýzy mikro a makro prostredia spoločnosti XY. Jednotlivé stra-

tegické analýzy (SLEPT analýza, SWOT analýza a analýza konkurenčného prostredia) po-

skytujú súhrnný prehľad o aktuálnom hospodárení spoločnosti, jeho internom a externom

okolí. Hlavný zdroj informácií pre strategické analýzy pochádza z internetových databáz,

hlavne zo Štatistického úradu SR, Ministerstva financií SR a odborných elektronických

článkov venujúcich sa danej problematike. Podstatným výstupom analytickej časti je fi-

nančná analýza spoločnosti, zostavená za roky 2012 – 2015. Zdrojom dát sú jednotlivé úč-

tovné závierky spoločnosti XY. Pre lepšiu interpretáciu výsledkov je finančná analýza spo-

ločnosti XY porovnaná s hodnotami konkurenčného podniku. Finančná analýza využíva ab-

solútne, rozdielové, pomerové a súhrnné ukazovatele.

Na základe výstupov zo strategickej a finančnej analýzy a analýzy súčasného plánovacieho

procesu, vrátane stanovenej vízie, stratégie a cieľov spoločnosti, je zostavený projekt finanč-

ného plánovania v danej spoločnosti. Jednotlivé varianty dlhodobého finančného plánu (zá-

kladný a pesimistický) boli zostavené na roky 2016 až 2018. Najskôr sú vyhotovené plány

výnosov a nákladov z bežnej a finančnej činnosti podniku. Z toho je odvodený hospodársky

výsledok pred a po zdanení. Na plán výsledovky nadväzuje plánovaná rozvaha, ktorá pri-

márne zachytáva plánované investície do dlhodobého a obežného majetku podniku,

a z akých zdrojov je tento majetok financovaný. Ako posledný výkaz je zostavený prehľad

o peňažných tokoch, ktorý zachytáva požiadavku na udržanie likvidity spoločnosti. Pre ur-

čenie hodnôt jednotlivých účtovných položiek sú použité metóda intuitívna, metóda percen-
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tuálneho podielu na tržbách a metóda pomerových finančných ukazovateľov. Plánované va-

rianty sú následne porovnané a vyhodnotené pomocou pomerových ukazovateľov FA. Jeden

z variantov je rozpracovaný do krátkodobého finančného plánu, ktorý sa ďalej delí na štvrť-

roky. Dáta, potrebné pre vyhotovenie finančných plánov, boli čerpané ako z účtovných zá-

vierok, tak aj z interných zdrojov spoločnosti, ktoré nie sú zverejňované v ročných účtov-

ných závierkach.

V závere práce sú jednotlivé finančné plány vyhodnotené a sformulované návrhy pre cel-

kové zlepšenie procesu finančného riadenia v spoločnosti XY.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÉ PLÁNOVANIE


[…]


B.I.10 Ostatné dlhodobé záväzky 533 901 493 190 306 605 91 742

B.I.12 Odložený daňový záväzok 125 473 111 107 80 566 0

B.II. Dlhodobé rezervy 0 0 0 218 375

B.II.1 Ostatné rezervy 0 0 0 218 375

B.III. Dlhodobé bankové úvery 0 304 558 96 062 2 250 491

B.IV. Krátkodobé záväzky 1 140 525 1 182 219 1 734 576 1 442 278

B.IV.1 Záväzky z obchodného styku 658 033 752 423 1 098 193 1 030 279

B.IV.2. Nevyfaktúrované dodávky 0 16 399 0 0

B.IV.6 Záväzky voči zamestnancom 53 056 60 189 73 839 91 637

B.IV.7 Záväzky zo sociálneho poistenia 34 657 39 743 45 270 57 735

B.IV.8 Daňové záväzky a dotácie 86 466 80 184 262 166 11 099

B.IV.10 Ostatné záväzky 308 313 233 281 255 108 251 528

B.V. Krátkodobé rezervy 47 145 48 026 64 215 97 993

B.V.1. Zákonné rezervy 47 145 48 026 62 115 84 143

B.V.2 Ostatné rezervy 0 0 2 100 13 850

B.VI. Bežné bankové úvery 41 492 0 953 870 607 989

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0 0

C. Časové rozlíšenie 0 0 0 0

C.1 Výdavky budúcich období 0 0 0 0

C.2 Výnosy budúcich období 0 0 0 0

PRÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKOV A STRÁT SPOLOČNOSTI XY

V ROKOCH 2012 - 2015

(eur) 2012 2013 2014 2015

* Výnosy z hospodárskej činnosti 8 505 794 10 754 862 14 293 393 15 794 129

I. Tržby z predaja tovaru 0 162 987 74 360 124 805

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov 7 909 565 9 866 077 11 894 384 14 404 276

III. Tržby z predaja služieb 329 565 573 965 2 039 064 1 097 841

IV. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 96 473 6 620 130 468 47 333

V. Aktivácia 78 471 9 243 15 757 5 863

VI.
Tržby z predaja dlhodobého nehmot-

ného a hmotného majetku a materiálu
82 914 44 871 89 198 109 605

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 8 806 91 099 50 162 4 406

** Náklady na hospodársku činnosť 7 617 891 9 470 124 11 957 603 14 352 553

A.

Náklady vynaložené na obstaranie preda-

ného tovaru
0 68 272 65 971 119 545

B. Spotreba materiálu a energie 4 672 422 5 720 516 6 953 296 9 064 992

C. Opravné položky k zásobám 0 0 0 0

D. Služby 1 296 958 1 624 772 2 605 975 1 994 544

E. Osobné náklady 1 167 424 1 358 103 1 638 851 2 209 933

E.1 Mzdové náklady 867 584 983 835 1 197 533 1 537 631

E.3 Náklady na sociálne poistenie 280 949 346 791 411 302 527 337

E.4 Sociálne náklady 18 891 27 477 30 016 144 965

F. Dane a poplatky 7 201 6 758 6 859 6 706

G.

Odpisy a opravné položky k DNM a

DHM
435 792 631 506 623 898 721 362

G.1. Odpisy DNM a DHM 435 792 631 506 623 898 721 362

H. Zostatková cena DNM a DHM 16 948 32 087 31 038 82 665

I. Opravné položky k pohľadávkam 0 0 0 0

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 21 146 28 110 31 715 152 806

***
Výsledok hospodárenia z hospodárskej

činnosti
887 903 1 284 738 2 335 790 1 441 576

* Pridaná hodnota 2 444 694 3 205 332 4 528 791 4 501 037

** Výnosy z finančnej činnosti 121 82 203 450

VIII.

Tržby z predaja cenných papierov a po-

dielov
0 0 0 0

IX.

Výnosy z dlhodobého finančného ma-

jetku
0 0 0 0

X.

Výnosy z krátkodobého finančného ma-

jetku
0 0 0 0

XI. Výnosové úroky 121 79 203 450

XI.2. Ostatné výnosové úroky 121 79 203 450

XII. Kurzové zisky 0 3 0 0

XIII.

Výnosy z precenenia cenných papierov a

derivátových operácií
0 0 0 0

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 0 0 0

** Náklady na finančnú činnosť 39 687 45 981 38 430 40 329

K. Predané cenné papiere a podiely 0 0 0 0

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0 0

M. Opravné položky k finančnému majetku 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 35 467 42 106 32 834 37 442

N.2. Ostatné nákladové úroky 35 467 42 106 32 834 37 442

O. Kurzové straty 348 240 214 89

P.

Náklady na precenenie cenných papierov

a derivátových operácií
0 0 0 0

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 3 872 3 635 5 382 2 798

***
Výsledok hospodárenia z finančnej

činnosti
-39 566 -45 899 -38 227 -39 879

****
Výsledok hospodárenia za účtovné ob-

dobie pred zdanením
848 337 1 238 839 2 297 563 1 401 697

R. Daň z príjmov 184 672 282 116 507 892 315 556

R.1. Splatná 143 672 296 483 538 433 411 505

R.2. Odložená 41 000 -14 367 -30 541 -95 949

** **
Výsledok hospodárenia za účtovné ob-

dobie po zdanení
663 665 956 723 1 789 671 1 086 141