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U hodnocení kritéria 1 zohledněte naroěnost tématu ptáce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodovrání:
5 bodů _ splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body _ splněno bez výhrad
2 body * splněno s menšími nedostatky i
1 body _ splněno, ale s vyraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HoDNoCENi Počet bodů

l ' Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávrání dat je náročné

c) zpracování datje náročné

3

částečně

částečně

částečně

2. Cí|e a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle prácejsou v soulaďu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cilů práce

3

částečně

částečně

ano

ěástečně

3. Teoretická část práce:

a) teoretická ěást práce obsahuje kritickou literární rešerši

b) teoretická část vycháni z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

3

částečně

ano

ano

4. Praktická část práce _ ana|ýza:

a) v analytické ěásti práce jsou využtty poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovrány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýzjsou dostatečně podložené

3

ano

ano

částečně

částečně

částečně

fr.t

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová ěást práce navazuje na qýsledky ana|ýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dgpady předložených návrhů

f) práce naplnila stánovené cíle

2

částečně

ěástečně

částeěně

ěástečně

ne

ano

6. Formální úroveň práce:

a) textje logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce májazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

4

ano

ano

částečně

ano

ano

CBLKoví/ PoČET BoDŮ

Celkové hodnocení práce a otázky k obhafubc:
(otazky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část splňuje požadavley Hadené na zpracoýání odborného textu. objevují se v ní domácí i
zahraniční literární zdroje a ýto zdroje jsou citovány dle platné normy. Přesto této čáSti mírně schází
lrriticbý pohled na dostupné literární zdroje napříkladformou konfrontace jednotlivých názorových
stanovisek. Analytická čóst práce je zaměřena na rozbor vnitřního i vnějšího prostředí. U tradičních
analyticbých nósnojů, mj. SW)T, Porterův moQel pěti konkurenčních sil, PEST, jsou k vidění spíše obecně
pojaté charakteristilcy okolífirmy. Autor rovněž zpracovalfinanční rozbor dle instrukrí zadání. Konec
analytické části se zaměřuje na samotnou oblast finančního plánování a ve stručnosti identffikuje jeho
p,oblé*y a nedostatlE. Piojektová část rozpracóvává dvě várianý dlouhodobéhofinančníňo pianu a ,

kjedné z uvedených variant pak rozpracovává kráktodobýfinanční plán. Této části podle mého názoru
schází rozpracování procesufinančního plánování, neboť celý projeh je pouze o tvorbě uvedených variant.
Práci by proto prospělo, kdy se její závěrečná část více podobala projehu včetně stanovení cílů, popisu
činností vedoucích k jejich dosažení, vyhodnocení rizik apod. Přes zmíněnou lvitiku práci doporučuji
k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti
bylo zjištěna, že práce není p|agiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Y e Z|íně dne 3 1.8. 2016

práce v IS STAGI. Na základě výsledků této kontroly

18

fr,

,Jt*r-(-tJ't;D
podpis vedoucího DP

I Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje'
2 Próce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimdlně jedno lcritérium hodnoceno 0 body.